Notas vy Comentarios

La Literatura Hispanoamericana
en las tesis doctorales
de los Estados Unidos

por

Ross F. Larson

INTRODUCCION

En Anales, N° 123 (1961), pégs. 131-141, el profesor Homero
Castillo ofrece una recopilacién de las tesis doctorales sobre temas
relacionados con la América Hispana y su produccién literaria que
se habian efectuado en los planteles universitarios de los Estados
Unidos hasta 1959. Celebramos tener a mano tal ordenacién meté-
dica de las tesis doctoralés. Asi, por fin, existe una manera efectiva
de ubicar a algin autor o tépico sin hacer una revisién ardua y
fastidiosa de veintenas de tomos de varias publicaciones.

La labor del profesor Castillo es indispensable para cuantos se
interesen por las letras americanas. Pero sobre todo ayudara al estu-
diante graduado y a su director de estudios a decidir si cierto tema
representa una contribucién original o duplica la labor de otro in-
vestigador.

El trabajo que ofrecemos a continuacién tiene por motivo faci-
litar no sélo los titulos omitidos en la lista original, sino también
afiadir los que se han anunciado a partir de 1959. Tenemos la espe-
ranza de que juntamente las dos listas abarquen la completa produc-
cién de tesis sobre temas hispanoamericanos hasta principios de
1964.

En cuanto a la presentacién seguimos la forma admirablemente
sencilla que inici6é el profesor Castillo. También incluimos un in-
dice general de temas, autores y paises tratados, directores de tesis
y los planteles universitarios donde se hallan inéditos los trabajos.

157



10.
11.
12.

13.
14.

15.

ANALES ‘DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

TESIS DOCTORALES TERMINADAS

. ALbricH, EARLE M. Jr. Main Trends in the Peruvian Short Story of the

Twentieth Century. Indiana University, 1960. Dir.: Harvey L. John-
son.

. ALFARO ALEGRIA, RAUL FERNANDO. La poesia chilena: interpretacion

critica de su desarrollo. University of California, 1947. Dir.: Arturo
Torres Rioseco.

. ALLEN, RicHARD F. Social and Political Thought in the Early Na-

rrative of Roémulo Gallegos. University of Maryland, 1961. Dir.:
Graciela P. Nemes,

. ANpERsON, HELENE MassLo. Ignacio Ramirez: Spirit of Ninettenth

Century Mexican Culture. Syracuse University, 1961. Dir.: D. W.
McPheeters.

. ApoNTE, BARBARA Bockus. Literary Relations between Alfonso Reyes

and some Spanish Writers. University of Texas, 1963. Dir.: R. Gu-
116n.

. ARORA, SHIRLEY L. Proverbial Comparison in Ricardo Palma’s. Tra-

diciones peruanas. University of California (Los Angeles), 1962. Dir.:
S. L. Robe.

. AviLa, ENEIDA. Las compafiias bananeras en la novelistica centro-ame-

ricana. Tulane University, 1959. Dir.: Daniel S. Wogan.

. BacHrLLer, CeciL C. José Enrique Rodd: His Ideas on Aesthetics.

University of Michigan, 1960. Dir.: Enrique Anderson-Imbert.

. BaiLey, DALE S. Slavery in the Novels of Brazil and the United Sta-

tes: A. Comparison. Indiana University, 1961, Dir.: Harvey L. John-
son. - .
Barcia, OcTava. dctitudes psicoldgicas en la poesia de Alfonsina
Storni. University of Utah, 1949.

Bary, Davip. La obra de Vicente Huidobro y el creacionismo. Uni-
versity of California (Berkeley), 1955. Dir.: Arturo Torres Rioseco.
Batrson, Howarp L. French Influence in the Work of Carlos Reyles,
Uruguayan Novelist. University of Illinois, 1944.

BERNARD, JUDITH. Mexico as Theme, Image and Contribution to My-
thology in the Poeiry of Octavio Paz. University of Wisconsin, 1963.
Dir.: Eduardo Neale-Silva.

Bourcrors, Louis C., IIL. Augusto d’Halmar, Chilean Novelist and
Storyteller. University of California (Los Angeles), 1963. Dir.: John
A. Crow. -

BoweN, JEaN DonaLp. The Spanish of San Antofiito, New Mexico.
University of New Mexico, 1952. Dir.: Robert M. Duncan and S.
Newman.

158



16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.
32.

33.

ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

BrowN, TiMoTHY, Jr. Monteiro Lobato: a Critique. University of
Wisconsin, 1955. Dir.: Lloyd Kasten. V

BrysoN, PAULINE P. Bibliography of Spanish America before Medina.
University of North Carolina, 1955. Dir.: Sturgis E. Leavitt.
BursoN, CAROLINE MAupk. The Stewardship of Don Esteban Mird,
1782-1792. A Study of Louisiana Based Largely on the Documents in
New Orleans. Columbia University, 1942.

BuUTLER, CHARLES W, Federico Gamboa, Novelist of Transition. Uni-
versity of Colorado, 1955. Dir.: Ralph E. Warner.

BuTTERFIELD, MARVIN E. The Interpreters of Fernando Cortés: Dofia
Marina and Jerénimo de Aguilar. University of Illinois, 1937.
Campa, ARTHUR LEON. Spanish Folksongs in New Mexico. Columbia
University, 1940.

Carsas, CLEON WADE. The Poetry of Jorge Luis Borges, 1923-1963.
University of New Mexico, 1963. Dir.: Sabine R. Ulibarri.

CARRINO, FRANK G. Manuel Ferndndez Juncos: Pivotal Force in the
Insular Movement of Puerto Rico through ‘El Buscapié’. University
of Michigan, 1956. Dir.: William G. Merhab.

CLINKSCALES, ORLINE. Bécquer in Mexico, Central America and the
Caribbean Countries. UDIVCISIty of Texas, 1957. Dir.: R, Martinez-
Lépez.

Corp, WiLLIAM O. José Rubén Romero: The Voice of Mexico. Uni-
versity of Colorado, 1960. Dir.: José de Onis.

CrowLEY, (Mrs.) Frances. A Comparative Study of Garcilaso de la
Vega, el Inca, and his Sources in the Comentarios reales de los Incas,
I. St. Louis University, 1962. Dir.: Alejandro Ramirez.

CHapwick, JouN R. Contemporary Trends in the Venezuelan Novel.
University of California (Berkeley), 1955. Dir.: Arturo Torres Rio-
seco.

Da SiLva, ZeN1a S. The Contemporary Ecuadorian Novel. New York
University, 1955. Dir.: F. M. Thompson.

Desick1, ANoREw P. The Poetry of José Gorostiza. Yale University,
1960. Dir.: José Juan Arrom.

Dicker, DoNaLp M. Luis Durand, Chilean Novelist and Short Story
Writer. University of California (Los Angeles), 1961. Dir.: John. A.
Crow. *
Drivy, M. B. J. Gautier Benitez. Cornell University, 1931.

DurrY, KENNETH. Luis Llorens Torres, Poet of -Puerto Rico. Univer-
sity of Pittsburgh, 1940.

ELLisoN, FRED P. Brazil’'s New Novel - Four Northeastern Masters:
José Lins do Régo, Jorge Amado, Graciliano Ramos, Rachel de Quei-

159



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.
43,

44.

45.

46.

47,

43,

49.

ANALES DELA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

roz. University of California (Berkeley), 1952. Dir.: Arturo Torres
Rioseco. .

. EspiNosa, AURELIO MACEDONIO. Siudies in New Mexican Spanish.

University of Chicago, 1909.

. FEIN, JoHN M. The Poetry of Eugénio de Castro, with Special Refe-

rence to its Influence on Modernism in Spain and Latin America.
Harvard University, 1949.

Fox, Lucia. El motivo de la mujer en la poesia peruana. University
of Illinois, 1962. Dir.: Fred P. Ellison and James O. Crosby.
GARDNER, (Mrs.) DorotHy S. Psychological Values in the Short Sto-
ries of Herndndez Catd. University of California (Los Angeles), 1961.
Dir.: John A. Crow.

GiBBs, BEVERLY . 4 Study of Five Contemporary Psychological Novels
of Argentina. University of Wisconsin, 1960. Dir.: Eduardo Neale-
Silva.

GLICKMAN, ROBERT ]. Guillermo Valencia and the Poetic World of
Ritos: Interpretations Based upon the Use of Concordance. Univer-
sity of California (Los Angeles), 1963. Dir.: John A. Crow.

GORDON, ALAN M. Verb-Creation in the Works of José Marti: Method
and Function. Harvard University, 1956. Dir.: Raimundo Lida.
GrAY, RicHaRD BUTLER. José Marti: his Life, Ideas, Apotheosis, and
Significance as a Symbol in Cuban Politics and Selected Social Orga-
nizations. University of Wisconsin, 1957, Dir.: William S. Stokes.
Happap, EvLaINE. Agustin Ydfiez: From Intuition to Intellectualism.
University of Wisconsin, 1962. Dir.: Eduardo Neale-Silva.

Hitis, EL1jaH CLARENCE. New Mexican Spanish. University of Colo-
rado, 1906. Dir.: C. C. Ayer.

Horrman, Epwarp LEwis. The pastorelas of José Trinidad Reyes. A
Critical Study. George Washington University, 1961. Dir.: George E.
McSpadden.

IrBY, JaMES EasT. The Structure of the Stories of Jorge Luis Borges.
University of Michigan, 1962. Dir.: Enrique Anderson-Imbert.
JacksoN, W. R.]Jr. Florida in Early Spanish Colonial Literature.
University of Illinois, 1951. Dir.: John Van Horne.

JounsoN, ERNEST ALFRED. Juan Antonio Pérez Bonalde, 1846-1892:
A Biographical Study. Harvard University, 1950. Dir.: G. Rivera.
K£rsonN, ArRnorp L. Rafael Landivar and the Latin Literary Currents
of New Spain in the Eighteenth Century. Yale Umversny, 1963. Dir.:
José Juan Arrom.

KiNG, HaRRY L. Don Juan Manucl de Rosas and his I:poch as Portra-
yed in Argentine Fiction. University of North Carolina, 1961. Dir.:
Sturgis E. Leavitt.

160



50.

51.

52.

53.

54.

55,

56.

58.

59.

60.

61.

- 62.

58.

64.

65.

66.

ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

KIrk, SUsANNE B. Relaciones entre la poesia de Sor Juana Inés de la
Cruz y la de los poetas del Renacimiento y Barroco en Espafia. Uni-
versity of Missouri, 1963. Dir.: Alberto Porqueras-Mayo.

Kirk, W. WrIGHT. The First Literary Periodicals of the Republic of
Panamd. University of Illinois, 1955. Dir.: John Van Horne.

K~Nox, RoBeRT B. Cultural Aspects of Santa Clara’s. Quinquenarios.
University of Michigan, 1951. Dir.: Irving A, Leonard.

KocHER, SISTER M. JoHN BERCHMANS. Machado de Assis and Ecclesias-
tes: Influences, Reminiscences and Parallels. University of Wisconsin,
1956. Dir. Eduardo Neale-Silva.

LacuErrg, ENRIQUE A. La poesia modernista en Puerto Rico. Uni-
versity of Puerto Rico, 1942.

Lax, JuorthH H. Themes and Techniques in the Socially Oriented
Cuban Novel, 1933-1952. Syracuse University, 1960. Dir.: Otto Olivera.
Lemus, GEORGE. Francisco Bulnes: Su vida y sus obras. University of
Texas, 1963. Dir.: R. Martinez-Lépez.

. LicutBLAU, MYRON. The Argentine Novel in the Nineteenth Cen-

tury. Columbia University, 1957. Dir.: Germin Arciniegas.

Loos, Dorotuy L. The Naturalistic Novel in Brazil. Columbia Uni-
versity, 1950. Dir.: James F. Sherer.

Lozapa, ALFReEDO R. Contribucidn al estudio critico de “Residencia
en la tierra” de Pablo Neruda. University of California (Berkeley),
1961. Dir.: Arturo Torres-Rioseco. _

Lozano, Carros. The Influence of Rubén Dario in Spain:1892-1916.
University of California (Berkeley), 1962, Dir.: Arturo Torres-Rio-
seco.

MacCurpy, Raymonpo RALPH Jr. The Spanish Dialect in St. Ber-
nard Parish, Louisiana. University of North Carolina, 1948, D1r

Ralph S. Boggs.

MagcerIPiNTO, FrANCIS X, Naturalzsm in the Mexican Novel. Stanford
University, 1953, Dir.: Juan B. Rael. .

MaLoNEY, JANET E. The Theater of Samuel Eichelbaum. Northwes-
tern University, 1962. Dir.: John Kenneth Leslie.

MARTIN, JouN L. The Literary Works of José Milla. University of

Pittsburgh, 1940.

Mate, HuBerT E. Alfredo D’Escragnolle Taunay, Soldier and Poli.
tical Figure of the Brazilian Empire. Northwestern University, 1949.
Dir.: Harvey L. Johnson.

MaxweLL, HENRY J. The Sociological Novels of Lins do Régo. Uni-
versity of Wisconsin, 1955. Dir.: Lloyd Kasten.

. McCRrossaN, SISTER JosePH MARIE. The Role of the Church and the

161



68.

69.

70.

71.

72.

78.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82,

83.

84.

85.

ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

Folk in the Development of Earlv Drama in New Mexico. Univer-
sity of Pennsylvania, 1945.

McGrapy, DoNALD LEE. La novela histérica en Colombia, 1844-1959.
Indiana University, 1961. Dir.: Agapito Rey.

McMaHoN, DoroThY E. An Edition of Book v of Agustin de Zdrate’s.
Historia del descubrimiento y conquista del Pert. University of
Southern California, 1947.

McMaNAMON, JaMEs. Echoes of Virgil and Lucan in the Araucana.
University of Illinois, 1955. Dir.: John Van Horne.

McMurrAY, GEORGE RAY. Recurring Themes and Technical Proce-
dures in the Mexican Short Story of the Twentieth Century. Univer-
sity of Nebraska, 1955, Dir.: Boyd G. Carter.

McRiL, PauL C. Life and Works of Angel de Campo. University
of Colorado, 1955. Dir.: Ralph E. Warner.

MILLER, CHARLOTTE ELIZABETH. Florencio Sdnchez, the South Ame-
rican Eugene O’Neill. University of Washington, 1946.

Moorg, (Mrs.) UNeErTA T. The Poetry of Andrés Eloy Blanco. Uni-
versity of Illinois, 1960. Dir.: Fred P. Ellison.

MoraLes, ANGEL Luis. La naturaleza en las novelas de Rémulo Ga-
llegos. University of Puerto Rico, 1943.

Murcuia, THEODORE INFANTE. The Evaluation of the Gaucho in Li-
terature. University of Washington, 1961. Dir.: Anibal Vargas-Barén.
NELLE, WiLLiAM HADEN. Satirical Writings in Mexico, 1860-1870.
University of Nebraska, 1955. Dir.: Boyd G. Carter.

NEMES, GRACIELA P. 4 Comparison of Sarmiento’s Facundo and Mar-
tinez Estrada’s Radiografia de la Pampa. University of Maryland,
1949,

OBERDOERFFER, MARIANNE. Contemporary Mexican Theater, 1923-
1959. University of Texas, 1960. Dir.: Jefferson Rea Spell. -
OrjJueLa, HEctor H. Rafael Pombo, Vida y obras. University of Kan-
sas, 1960. Dir.: Seymour Menton.

ORLANDI, ADORNA. Character and Style in the Indigenous Novel of
Spanish America, 1889-1948. Harvard University, 1960. Dir.: S. Gil-
man.

PETERSEN, FRED. Ernesto Sdbato: Essayist and Novelist. University of
Washington, 1963. Dir.: H. Rodriguez-Alcal4.

Puipps, HELEN. Some Aspects of the Agrarian Question in Mexico.
Columbia University, 1924.

Post, ANITA CALNEH. Southern Arizona Spanish. Stanford Universi-
ty, 1932.

RaARAssA, GrReGorY L. The Negro in Brazilian Fiction since 1888.
Columbia University, 1954, Dir.: James F. Shearer.

162



86.
87,

88.
89.

90.

91.

93.
- 94
95.
96.
97.

98.

99.
- 100.
101.

102.

ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

RAEL, JuaN BATISTA. A Study of Phonology and Morphology of New
Mexican Spanish Based on a Collection of 410 Folk Tales. Stanford
University, 1937.

Ramirez, EzEKIEL STANLEY. The Diplomatic Relations between Aus-
tria and Brazil, 1815-1889. Stanford University, 1952, Dir.: Ronald
Hilton.

Reepy, DANIEL R. The Poetic Art of Juan del Valle-Caviedes. Univer-
sity of Illinois, 1962. Dir.: Luis Leal.

REexrOAT, RutH. The ‘Diario de México’, First Daily of New Spain:
Its Literature. University of Texas, 1956.

Riccro, Guy J. Hispanism and the Growth of National Identity in
Contemporary Spanish-American Thought. University of Maryland,
1963. Dir.: Graciela P. Nemes.

RicE, ARGYLL PRIOR. Emilio Ballagas: Poeta o poesia. Yale Univer-
sity, 1963. Dir.: José Juan Arrom.

. RoBE, STANLEY L. 4 Dialect and Folkloristic btudy of Texts Recorded

in Los Altos of Jalisco, Mexico. University of North Carolina, 1949.
Dir.: Ralph S. Boggs.

Robricuez, Mar1o B. La novela social en el Pert:, 1848-1948. Cornell
University, 1950. Dir.: George I. Dale.

RusIN, MoORDECAL. Muerte sin fin de José Gorostiza: La incorpora-
cion de una poética. University of Maryland, 1961. Dir.: Graciela P.
Nemes. :
RUFFNER, SYDNEY J. America in Selected Dramas of the Golden Age.
University of Southern California, 1953. Dir.: Dorothy McMahon.
SAENZ, GERARDO. ‘El Viejecito’: Vida del poeta Luis G. Urbina. Uni-
versity of Texas, 1959. Dir.: Jeffercon Rea Spell.

SAvERs, RaymonDp S." The Negro in Brazilian Literature up to 1880.
Columbia University, 1952, Dir.: James F. Shearer.

Scari, ROBERT MARIO. The Young Lugones. The Life and Works of
Leopold Lugones through the Year 1910. University of California
(Berkeley), 1962. Dir.: Arturo Torres-Rioseco.

ScHwartz, HENRY C. The Naturalistic Novel in Brazil. University
of Michigan, 1949.

SENsING, W. J. The Policies of Herndn Cortés as "Described in his
Letters. University of Illinois, 1954, Dir.: John Van Horne.

SIMEONE, ANTHONY ]. The Medicine-Man in the novela mdzamsta
Boston University, 1955. Dir.: Solomon Lipp.

StutzkiN, HERMAN B. The Immigrant and Other Characteristics in
the Brazilian Novel. Columbia University, 1957, Dir,: James F. Shea-
rer.

163



108.
104.

105,

106.
107.
108.
109.

110.
111,

112.
113.
114.

115.
116.

117.

ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

Smita, Kermit H. Changing Attitudes Toward the Tropical Forest
in Spanish-American Prose Fiction. University of California (Los
Angeles), 1962. Dir.: S. L. Robe.

Sommers, JosepH. The Contribution of Francisco Rojas Gonzalez to
Mexican Literature. University of Wisconsin, 1962. Dir.: Eduardo
Neale-Silva.

Souza, Raymonp D. The Literary World of Lino Novds Calvo. Uni-
versity of Missouri, 1963. Dir.: John S. Brushwood.

StanTON, ELLEN RUTH. La novela de la revolucion mexicana: estudio
relacionado con el movimiento literario y social. University of Sou-
thern California, 1943.

STiMsoN, FREDERICK S. Spanish Themes in Early American Literature

“in the Novel, Drama and Verse. University of Michigan, 1952. Dir.:

Irving A. Leonard.

Strout, CLEvy Lrovp. 4 Linguistic Study of the Journals of the
Coronado Expedition. University of Colorado, 1958. Dir.: José de
Onis.

TerrY, EpwArDp D. The Academia Espafiola and the Corresponding
Academies in Spanish America, 1870-1956. University of North Ca-
rolina, 1961. Dir.: Sturgis E. Leavitt.

TessEN, Howarp W. Manuel Ascensio Segura. Yale University, 1947.

THomas, EArRLE. The Pronunciation of the Portuguese of Central
Minas Gerais. University of Michigan, 1947. Dir.: Hayward Keniston
and F. M. Thompson.

Torres, ELENA. Leyendas y supersiiciones en la novela costumbrista de
Tomds Carrasquilla. University of Utah, 1949.

Travis, Davip E, The Life and Works of Carlos Gonzilez Pefia.. Uni-
versity of Texas, 1961. Dir.: George D. Schade

Tupisco, ANTHONY. America in Spanish Literature of the Eighteenth
Century. Columbia University, 1949. Dir.: A. del Rio.

TuRNER, ELBeRT DAYMOND, Jr. The Vocabulary of Bernal Diaz del

" Castillo’s. Historia Verdadera de 1la Conquista de la Nueva Espafia.

University of North Carolina, 1949. Dir.: Sterling A. Stoudemire.

ULiBARRI, GEORGE S. The Gamonal in the Spanish American Novel
of Social Protest. State University of Iowa, 1952, Dir.: Erwin K.
Mapes. - ’
VAzQuEz-Bicl, ANGEL. Psicologia de Eduardo Barrios. University of
Minnesota, 1962, Dir.: Walter T. Pattison.

164



118.
119.
120.
121.

122.

123.

124.

125,

126.

127.

128.

ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

VirciLio, CARMELO. Some Themes in Machado de Assis Short Sto-
ries. Indiana University, 1963. Dir.: Harvey L. Johnson.

Weiss, HarrY. Ricardo Giiiraldes, Argentino (1886-1927). Syracuse
University, 1955. Dir.: D. W. McPheeters.

WEersHOw, IrvING. Aspects of Gaucho Literature. Yale University,
1942.

WHite, FLoreENcE E. Poesia negra in Latin America. Umversnty of
Wisconsin, 1952.

WiNG, GEORGE GORDON. Octavio Paz: Poetry, Politics and the Myth
of the Mexican. University of California (Berkeley), 1960. Dir.: Ar-
turo Torres-Rioseco.

WINKLER, NORMAN. The Sertdo in the Romances of Four Brazilian
Writers: José de Alencar, Bernardo de Guimardes, Franklin Tdvora,
and Alfredo d’Escragnolle Taunay. University of Pittsburgh, 1960.
Dir.: M. A. DeVitis.

WoLFE, M. WAYNE. Images of the United States in the Hispanic
American Press: A. Content Analysis of News and opinions of this
Country Appearing in Daily Newspapers from Nineteen Latin Ame-
rican Republics. Indiana University, 1963. Dir.: Harvey L. Johnson
and J. E. Stempal.

WoopBRIDGE, BENJAMIN M. Jr. The Art of Machado de Assis: Its
Genesis and Development. Harvard University, 1949. Dir.: William
Berrien.

WOoODFORD, ARCHER. An Edition of the Works of Juan de Cueto y
Mena with an Introduction and Notes. Northwestern University,
1949. Dir.: Harvey L. Johnson.

Yates, DoNaLD S. The Argentine Detective Story. Unlversny of Mi-
chigan, 1960. Dir.: Enrique Anderson-Imbert.

ZEIGLER, WILBUR C. Las obras de Jesis Castellanos. Middlebury Co-
llege, 1951.

165.



INDICE

A

Aguilar, Jerénimo de, 20.
Alencar, Jos¢ de, 123.
Amado, Jorge, 33.
América Central, 7, 24.
Anderson-Imbert, Enrique,
127.
Antillas, 24. ‘
Arciniegas, German, 57.
Argentina, 10, 22, 38, 45, 49, 57, 63,
76, 78, 82, 98, 119, 120, 127.
Arrom, José Juan, 29, 48, 91.
Ascensio Segura, Manuel, 110.
Assis, Joaquim, Maria Machado de,
53, 118, 125. .
Ayer, C. C,, 43.

8, 45,

- B

Ballagas, Emilio, 91.

Barrios, Eduardo, 117. ]
Bécquer, Gustavo Adolfo, 24.
Berrien, William, 125.
Blanco, Andrés Eloy, 74.
Boggs, Ralph S, 61,92
Borges, Jorge Luis, 22, 45.

Boston University (Boston, Massa_

chusetts) 101.

Brasil, 9, 16, 33, 53, 58, 65 66, 85,
87, 97, 99, 102, 111, 118, 123,
125. ' "

Brushwood, John S., 105.

Bulnes, Francisco, 56.

C

California, University of (Berkeley,
California) " 2, 11, 27, 83, 59, 60,
98, 122.

‘Chicago,

California, University of (Los An-
geles, California) 6, 14, 30, 37, 39,
103.

Campo, Angel de, 72.

Carter, Boyd G., 71, 77.

Carrasquilla, Tomas, 112.

Castellanos, Jesus, 128.

Castro, Eugenio de, 35.

Colombia, 39, 68, 80, 109, 112, 126.

Colorado, University of, tBoulder,
Colorado) 19, 25, 43, 72, 108.

Columbia University (New York)
18, 21, 57, 58, 83, .85, 97, 102.

Cornell University (Ithaca, New
York) 31, 93.

Coronado, Francisco Vésquez de,
108. ‘

Cortés, Herndn, 20, 100.

-Crosby, . James O., 36.

Crow, John A., 14, 30, 87, 39,
Cruz, Sor Juana Inés de la, 50.
Cuba, 37, 40, 41, 55, 91, 105, 128.
Cueto y Mena, Juan de, 126

CH

University of (Chicago,
Illinois) ; 34. :
Chile, 2, 11, 14, 17, 30, 59, 70, 117.

D

Dale, George 1., 93.

Dario, Rubén, 60.

Del Rio, A, 114.

DeVitis, M. A., 123.
D’'Halmar, Augusto, 14.

Diaz del Castillo, Bernal, 115.
Duncan, Robert M., 15.
Durand, Luis, 30.

166



ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

E

Ecuador, 28.

Eichelbaum, Samuel, 63.

Ellison, Fred P., 36, 74.

Ercilla y Zaiiiga, Alonso de, 70.

Estudios folkléricos, 21, 67, 86, 92.

Estudios lingtifsticos, 15, 34, 43, 61,
84, 86, 92, 108, 111.

F
Fernidndez Juncos, Manuel, 23.
G
Gallegos, Rémulo, 3, 75.
Gamboa, Federico, 19,

Garcilaso de la Vega, El Inca, 26.
Gautier Benitez, José, 31.

George Washington  University
(Washington, D.-C.), 44. .
Gilman, S§., 81.

Gonzilez Peiia, Carlos, 113.
Gorostiza, José, 29, 94.
Guatemala, 48, 60, 64.

Guimaries, Bernardo Joaquim da
Silva, 128.

Giiiraldes, Ricardo, 119.
Gullén, R, 5.

H
Harvard University (Cambridge,
Massachusetts) 35, 40, 47, 81,
125.

Herndndez Catd, Alfonso, 37.

Hilton, Ronald, 87.
Honduras, 44.
Huidobro, Vicente, 11.

1

Illinois, University of (Urbana, Illi-
nois) 12, 20, 36, 46, 51, 70, 74,
88, 100.

Indiana University (Bloomington,
Indiana) 1, 9, 68, 118, 124.

Iowa, State University of (Iowa
City, Iowa) 116.

J

Johnson, Harvey L., 1, 9, 65, 118,
124, 126.

K

Kansas, University of (Lawrence,
Kansas) 80.

Kasten, Lloyd, 16, 66.
Keniston, Hayward, 111.

L

Landivar, Rafael, 48.

Leal, Luis, 88.

Leavitt, Sturgis E., 17, 49, 109.
Leonard, Irving A., 52, 107.
Leslie, John Kennéth, 63.
Lida, Raimundo, 40.

Lins do Régo, José, 33, 66.
Lipp, Solomon, 101.

Lobato, Monteiro, 16.
Lugones, Leopoldo, 98.

167.



ANALES-DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

LL
Llorens Torres, Luis, 32.
M

Machado de Assis, Joaquin Maria,
53, 118, 125. ’

Mapes, Erwin K., 116.

Marina, 20.

Marti, José, 40, 41.

Martinez Estrada, Ezequiel, 78.

Martinez Lépez, R., 24, 56.

Maryland, University of (Baltimo-
re, Maryland) 3, 78, 90, 94.

McMahon, Dorothy E., 95.

McPheeters, D. W, 4, 119,

McSpadden, George E., 44.

Medina, Jos¢ Toribio, 17.

Menton, Seymour, 80.

Merhab, William G., 23.

México, 4, 5, 13, 19, 20, 24, 25, 29,
42, 50, 52, 56, 62, 71, 72, 77, 19,
83, 89, 92, 94, 96, 104, 106, 113,
115, 122,

Michigan, University of (Ann Ar-
bor, Michigan) 8, 23, 45, 52, 99,
107, 111, 127.

Middlebury College (Middlebury,
Vermont) 128. '

Milla, José, 64.

Minnesota, University of (Min-
neapolis, Minnesota) 117.

Miré, Esteban, 18.

Missouri, University of (Columbia,
:Missouri_) 50, 105.

N

Neale-Silva, Eduardo, 13, 38, 42, 58,
104.

Nebraska, University of (Lincoln,
Nebraska) 71, 77.

Nemes, Graciela P., 3, 90, 94.

Neruda, Pablo, 59.

Newman, S., 15.

New Mexico, University of (Albu-
querque, New Mexico) 15, 22.
New York University (New York)

28. .
North Carolina, University of (Cha-

pel Hill, North Carolina) 17,

49, 61, 92, 109, 115.
Northwestern University (Evans:

ton, Illinois) 63, 65, 126.
Novas Calvo, Lino, 105..

O .
Olivera, Otto, 55.
Onis, José de, 25, 108.

P

Palma, Ricardo, 6.

Panamj, 51.

Pattison, Walter T., 117.

Paz, Octavio, 13, 122.

Pennsylvania, University of (Phila-
delphia, Pennsylvania) 67.

Pérez Bonalde, Juan Antonio, 47.

Pery, 1, 6, 26, 36, 69, 88, 93, 110.

Pittsburgh, University of (Pitts-
burgh, Pennsylvania) 32, 64,
123.

16§



"ROSS F. LARSON: LA LITERATURA HISPANOAMERICANA

Pombo, Rafael, 80.
Porqueras Mayo, Alberto, 50.
Puerto Rico, 23, 31, 32, 54.

Puerto Rico, University of (Rio
Piedras, Puerto Rico) 54, 75.

Q
Queiroz, Raquel de, 33.
R

Rael, Juan B., 62.
Ramirez, Alejandro, 26.
Ramirez, Ignacio, 4.
Ramos, Graciliano, 33.
Rey, Agapito, 68.

Reyes, Alfonso, 5.

Reyes, José Trinidad, 44.
Reyes, Neftali Ricardo, 59.
Reyles, Carlos, 12.

Rivera, G, 47.

Robe, S. L., 6, 103.

Rodé, José Enrique, 8.
Rodriguez Alcald, H., 82.
Rojas Gonzélez, Francisco, 104.
Romero, José Rubén, 25.
Rosas, Juan Manuel de, 49.

Sdbato, Ernesto, 82.

Sdnchez, Florencio, 73.

Santa Clara, Pedro Gutiérrez de, 52.
Sarmiento, Domingo Faustino, 78.
Schade, George D., 113,

Shearer, James F., 58, 85, 97, 102.

169

Southern California, University of
(Los Angeles, California) 69,
95, 106.

Spell, Jefferson Rea, 79, 96.

Stanford University (Stanford, Ca-
lifornia) 62, 84, 86, 87. '

Stempal, J. E., 124.

St. Louis University (St. Louis,
Missouri) 26.

Stokes, William S., 41.
Storni, Alfonsina, 10.
Stoudemire, Sterling A., 115.

Syracuse University (Syracuse, New
York) 4, 55, 119.

T

~ Taunay, Alfredo d’Escragnolle, Viz-

conde de, 65, 123.

Tévora, Jodo Franklin da Silva,
123.

Temas hispanoamericanos, 17, 35,
81, 90, 95, 103, 107, 109, 114,
116, 121.

Texas, University of (Austin, Ie-
xas) 5, 24, 56, 79, 89, 96, 113.

Thomson, Augusto Goemine, 14.

Thompson, F. M., 28, 111.

Torres-Rioseco, Arturo, 2, 11, 27,
33, 59, 60, 98, 122,

Tulane University (New Orleans,
Louistana) 7.

U

Ulibarri, Sabine R., 22.
Urbina, Luis G., 96.
Uruguay, 8, 12, 73, 76, 120.
Utah, University of (Salt Lake Gi-
ty, Utah) 10, 112.



ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE, ENERO-MARZO DE 1965

A%

Valencia, Guillermo, 39.

Valle Caviedés, Juan del, 88.

Van Horne, John, 46, 51, 70, 100.
Vargas-Barén, Anibal, 76.
Venezuela, 3, 27, 47, 74, 75.

w

Warner, Ralph E, 19, 72.

Washington, University of (Seattle,
Washington) .73, 76, 82.

Wisconsin, University of (Madison,

Wisconsin) 18, 16, 38, 41, 42, 53,
66, 104, 121.
Wogan, Daniel §., 7.
Y
Yale University (New Haven, Con-
necticut) 29, 48, 91, 110, 120.
Yéfiez, Agustin, 42.
Z.

Zirate, Agustin de, 69.

5%

170





